

Approvazione della Relazione Finanziaria Consolidata al 30 giugno 2020

- **Ricavi consolidati pari a 18,9 milioni di Euro (-22,8% rispetto a 23,5 milioni di Euro del 30 giugno 2019);**
- **EBITDA consolidato pari a 1,8 milioni di Euro, con un'incidenza del 9,3% sui ricavi (2,0 milioni di Euro pari all'8,4% dei ricavi al 30 giugno 2019);**
- **Perdita dell'esercizio consolidata pari a 0,4 milioni di Euro, corrispondente al -2,2% dei ricavi, (-0,2 milioni di Euro del 2019 pari al -0,8% dei ricavi);**
- **PFN consolidata pari a 21,8 milioni di Euro, (21,4 milioni di Euro al 30 giugno 2019 e 19,6 milioni di Euro al 31 dicembre 2019)**

Novellara, 30 settembre 2020

Il Consiglio di Amministrazione di Vimi Fasteners S.p.A., in data odierna, ha esaminato e approvato la Relazione Finanziaria chiusa al 30 giugno 2020 relativa ai risultati consolidati del Gruppo redatta secondo i principi internazionali (IAS/IFRS).

PRINCIPALI DATI ECONOMICI, PATRIMONIALI E FINANZIARI SU BASE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2020

RICAVI

I ricavi del periodo sono pari a 18,9 milioni di euro con una riduzione del 22,8% rispetto all'esercizio precedente, come conseguenza del calo di tutti i settori nei quali opera il Gruppo a causa della diffusione del Covid-19.

Dopo un primo bimestre allineato al 2019, i mesi di marzo, aprile e maggio evidenziano una significativa riduzione del fatturato, che poi risale ai livelli di inizio anno nei mesi di giugno e luglio.

In particolare, il settore dell'auto, che per il Gruppo rappresenta circa il 45% del fatturato, ha risentito del calo generalizzato delle immatricolazioni a livello globale. Il mercato italiano ha visto, infatti, una riduzione delle vendite del 46% e il mercato europeo del 39,5% nel primo semestre 2020 in confronto allo stesso periodo del 2019.

Attualmente si assiste ad un graduale risalita delle vendite grazie agli incentivi statali approvati dai vari Paesi. Al 30 giugno 2020 il portafoglio ordini è in riduzione significativa per effetto del lock down che ha interessato l'industria mondiale; tuttavia, negli ultimi mesi il livello degli ordinativi è aumentato a conferma di una domanda del mercato in via di normalizzazione.

EBITDA

Il margine operativo lordo dell'esercizio risulta leggermente inferiore rispetto all'anno precedente, 1,8 milioni di euro rispetto a 2 milioni di euro del 30 giugno 2019. Migliora, invece, l'incidenza percentuale del margine operativo lordo al 9,29% dei ricavi contro l'8,39% dell'anno precedente.

Le Società, a fronte di un calo dei volumi di vendita, hanno messo in atto una serie di misure di contenimento sia dei costi diretti che dei costi di struttura. Si è inoltre fatto ricorso alla Cassa Integrazione Guadagni Ordinaria, per far fronte alla riduzione dei volumi produttivi.

NON PER LA DISTRIBUZIONE O LA PUBBLICAZIONE, IN TUTTO O IN PARTE, DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE NEGLI STATI UNITI D'AMERICA, AUSTRALIA, CANADA O GIAPPONE O IN ALTRE GIURISDIZIONI OVE NON SIA PERMESSA LA DIFFUSIONE DEL PRESENTE COMUNICATO.

UTILE NETTO

La perdita dell'esercizio è di 0,4 milioni di euro pari al -2,2% dei ricavi che si confronta con la perdita di 0,2 milioni di euro dell'anno precedente, corrispondente allo -0,77% dei ricavi. Quest'ultimo risente del significativo valore degli ammortamenti (pari all'11,5% dei ricavi) relativi agli investimenti produttivi effettuati negli anni precedenti.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

La posizione finanziaria netta risulta negativa per 21,8 milioni di euro, rispetto a 19,6 milioni di euro di fine 2019. Questa comprende oneri di capitalizzazione per IFRS 16 pari a 4,5 milioni di euro e un earn out di 3,8 milioni di euro relativo all'acquisizione della controllata MF Inox.

L'incremento temporaneo rispetto a fine anno 2019 è dovuto all'aumento del capitale netto di funzionamento che risente dell'improvviso calo del fatturato, dell'aumento degli stock di magazzino e della riduzione del debito verso fornitori. Nei prossimi mesi è attesa una riduzione significativa del capitale netto di funzionamento in coincidenza del rilancio delle attività che riporterà la PFN in linea con i valori di fine 2019.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

La pandemia da Covid-19, ancora in circolazione in tutto il mondo rende difficile formulare delle previsioni di medio-lungo periodo.

Tuttavia, limitando lo sguardo al prossimo semestre, si prevede un miglioramento dei risultati sia sul fronte della raccolta degli ordini che delle vendite. Continueranno le attività di razionalizzazione ed efficientamento per migliorare il risultato operativo. Il 2020 vedrà una contrazione delle vendite rispetto all'esercizio precedente, che dipenderà dalla durata e dalla portata delle misure restrittive adottate nei principali paesi di sbocco dei prodotti del Gruppo.

In attesa che l'emergenza sanitaria sia risolta, la gestione proseguirà con le logiche che ci hanno accompagnato in questo primo semestre, orientate alla riduzione del magazzino, all'efficientamento della produzione e alla oculata gestione della liquidità.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Vimi Fasteners ha iniziato la fornitura di componenti ad una primaria casa automobilistica Europea per la produzione di supercar full electric con importanti attese di crescita dei volumi negli anni a venire.

Sono iniziate inoltre intense collaborazioni per un nuovo progetto di sviluppo di una supercar Italiana che prevede l'impiego di leghe leggere per Fasteners ad alte prestazioni.

Con riferimento al settore industriale la Vimi Fasteners ha iniziato una collaborazione di lungo periodo con un leader globale per la fornitura di componenti impiegati nella produzione e manutenzione di turbocompressori per motori diesel di grandi dimensioni.

Inoltre, è in fase di perfezionamento un importante accordo di fornitura con un primario distributore nel settore aerospace per la fornitura di Fasteners in leghe leggere e ad alta resistenza.

Vimi Fasteners Inc. ha siglato in luglio un accordo di agenzia con una società di distribuzione americana, leader nella fornitura di Fasteners nei più importanti settori industriali sul territorio americano.

Alla fine del mese di settembre, un significativo cliente, ha comunicato l'ingresso in una procedura concorsuale. Successivamente, il Gruppo, in qualità di fornitore strategico, ha ricevuto comunicazione nella quale veniva assicurato l'incasso del credito pregresso e la continuità pressoché normale dell'attività operativa.

Schemi di bilancio

Di seguito si riportano:

- gli schemi della Relazione Finanziaria Consolidata al 30 giugno 2020 approvati in data odierna e redatti secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

Per gli altri schemi di bilancio si rimanda alla Relazione Finanziaria Consolidata al 30 giugno 2020 che sarà messa a disposizione sul sito della società e che è stata oggetto di limited review da parte della società di revisione Deloitte & Touche S.p.A. che ha emesso la relazione in data 30 settembre 2020.

Conto Economico consolidato al 30 giugno 2020

migliaia di euro	30.06.2020		30.06.2019	
	importi	%	importi	%
Ricavi	18.985	100,00%	23.948	100,00%
Costo del venduto	-12.096	-63,71%	-16.023	-66,91%
Margine lordo industriale	6.889	36,29%	7.924	33,09%
Costi amministrativi	-2.940	-15,48%	-2.989	-12,48%
Costi commerciali	-861	-4,53%	-1.243	-5,19%
Altri costi operativi	-1.324	-6,97%	-1.684	-7,03%
Margine operativo lordo (EBITDA)	1.765	9,29%	2.008	8,39%
Ammortamenti e svalutazioni	-2.180	-11,48%	-2.091	-8,73%
Utile / Perdita operativa - EBIT	-415	-2,19%	-82	-0,34%
Proventi finanziari	19	0,10%	12	0,05%
Oneri finanziari	-230	-1,21%	-228	-0,95%
Utile / Perdita prima delle imposte	-626	-3,30%	-299	-1,25%
Imposte	209	1,10%	115	0,48%
Utile / Perdita dell'esercizio	-417	-2,20%	-184	-0,77%

Stato Patrimoniale consolidato al 30 giugno 2020

migliaia di Euro	30.06.2020		31.12.2019	
	importi	%	importi	%
Crediti commerciali e acconti a fornitori	8.592	18%	9.570	21%
Rimanenze	10.824	23%	9.777	21%
Debiti commerciali e acconti da clienti	(6.069)	-13%	(9.023)	-20%
Altri Crediti e Debiti netti	(2.015)	-4%	(1.940)	-4%
Capitale netto di funzionamento	11.332	24%	8.384	18%
Immobilizzazioni materiali	17.715	37%	19.116	42%
Immobilizzazioni immateriali	15.639	33%	15.510	34%
Immobilizzazioni finanziarie	1	0%	1	0%
Crediti verso altri e imposte anticipate	5.386	11%	5.113	11%
Capitale fisso	38.741	81%	39.741	86%
Fondo TFR e altri debiti a lungo termine	(2.312)	-5%	(2.113)	-5%
Capitale investito netto	47.761	100%	46.012	100%
Posizione finanziaria netta (A)	21.781	46%	19.599	43%
Patrimonio netto (B)	25.980	54%	26.413	57%
Totale fonti di Finanziamento (A) + (B)	47.761	100%	46.012	100%

Rendiconto finanziario consolidato al 30 giugno 2020

ATTIVITA' OPERATIVA	30-giu-20	30-giu-19
Utile (perdita) dell'esercizio	-417	-184
<i>Rettifiche per:</i>		
Ammortamenti immobilizzazioni materiali ed immateriali	1.699	2.091
(Plus) o minusvalenze da realizzo immobilizzazioni	0	0
Variazione dei fondi per rischi ed oneri e passività per benefici a dipendenti	-14	1
Altre variazioni non numerarie	-118	-524
Imposte	208	115
Sub-totale	1.358	1.499
(Incremento) o decremento dei crediti commerciali	978	270
(Incremento) o decremento altri crediti	-246	-15
(Incremento) o decremento delle rimanenze	-1.047	-67
Incremento o (decremento) dei debiti commerciali	-2.954	-2.274
Incremento o (decremento) altri debiti	-387	819
Imposte pagate	-208	-115
DISPONIBILITA' LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITA' OPERATIVA (A)	-2.506	117
ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Investimenti in immobilizzazioni materiali	-497	-1.490
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	-324	-308
Investimenti in partecipazioni	0	0
Vendita di immobilizzazioni	0	6
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
DISPONIBILITA' LIQUIDE IMPIEGATE DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	-821	-1.792
ATTIVITA' FINANZIARIA		
Rimborso dei debiti finanziari	-1.725	-5.500
Altre variazioni attività/passività finanziarie	8.832	9.173
Acquisto di capitale a pagamento	0	0
Dividendi pagati	0	0
Interessi corrisposti	-210	-216
DISPONIBILITA' LIQUIDE IMPIEGATE DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA (C)	6.897	3.457
VARIAZIONE NETTA CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE (D=A+B+C)	3.570	1.782
CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (E)	6.782	5.093
CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (L=D+E)	10.352	6.875

www.vimifasteners.com

Vimi Fasteners, con sede a Novellara (RE), opera nel settore della meccanica di alta precisione ed è leader nella progettazione e produzione di organi di fissaggio ad elevato contenuto ingegneristico per i settori automotive, industriale, oil&gas e aerospace. Il Gruppo opera in partnership con i propri clienti (OEM, Tier1 e distributori) e sviluppa soluzioni personalizzate, che esporta in tutto il mondo, utilizzando acciai speciali, superleghe e tecnologie d'avanguardia nella produzione integrata dei suoi prodotti.

Codice ISIN: **IT0004717200**

Ticker: **VIM**

Per maggiori informazioni:



Contatti Investor Relations

Fabio Storchi | fabio.storchi@vimifasteners.com

Comunicazione e Relazioni Esterne

Alessandro D'Alò | ir@vimifasteners.com |

Contatti Nominated Adviser

BPER Banca S.p.A. | vimi@bper.it | +39 059 2021140

* * * * *

Il presente comunicato non costituisce un'offerta al pubblico di prodotti finanziari in Italia ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. t), del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58. Il presente comunicato (incluse le informazioni ivi contenute) non costituisce né forma parte di un'offerta al pubblico di prodotti finanziari né una sollecitazione di offerte per l'acquisto di prodotti finanziari e non sarà effettuata un'offerta di vendita di tali prodotti in qualsiasi giurisdizione in cui tale offerta o vendita sia contraria alla legge applicabile. Il presente comunicato non costituisce un'offerta di vendita di prodotti finanziari negli Stati Uniti d'America, in Australia, Canada e Giappone e qualsiasi altra giurisdizione in cui tale offerta o vendita sono proibiti e non potrà essere pubblicato o distribuito, direttamente o indirettamente, in tali giurisdizioni. I prodotti finanziari menzionati nel presente comunicato non sono stati e non saranno registrati ai sensi del Securities Act degli Stati Uniti d'America del 1933, come modificato; tali prodotti non potranno essere offerti o venduti negli Stati Uniti d'America in mancanza di registrazione o di un'esenzione dall'applicazione degli obblighi di registrazione. La documentazione relativa all'offerta non è stata/non verrà sottoposta all'approvazione della CONSOB e di Borsa Italiana S.p.A.

NON PER LA DISTRIBUZIONE O LA PUBBLICAZIONE, IN TUTTO O IN PARTE, DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE NEGLI STATI UNITI D'AMERICA, AUSTRALIA, CANADA O GIAPPONE O IN ALTRE GIURISDIZIONI OVE NON SIA PERMESSA LA DIFFUSIONE DEL PRESENTE COMUNICATO.